Ministério Público do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de licitação

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E SUSPENSÃO DA
TOMADA DE PREÇOS N.2  2.002/2021-CPL/IVIP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO: 2019.028823 SEI

OBJETO: CON I 	RATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO DESTINADA A INSTALAR AS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITACOATIARA/AM, EM
TERRENO LOCALIZADO NA RUA BORBA S/N.2, ITACOATIARA/AM, COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS DE CONSUMO E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico
do Ministério Público do Estado (DOMPE), edição n.2  2209 de 08/09/2021 e no matutino
local "Jornal do Commercio", edição n.2 43.372 de 09/09/2021.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um,
às nove horas, reuniram-se na Sala de treinamento do CEAF, no 42  andar do prédio sede

da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, situado na Av. Coronel
Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, instituída pelos Atos PGJ n.2  185/2021,

para proceder a abertura dos envelopes contendo as propostas, apresentadas à Tomada
de Preços em epígrafe. Presentes os membros da Comissão: os Senhores EDSON
FREDERICO LIMA PAES BARRETO, IURY FECHINE RAMOS, as Senhoras SARAH
MADALENA BARBOSA SANTOS CÔRTES, EABÍOLA DE SOUZA MENDANHA,

bem como o Senhor PAULO AUGUSTO OLIVEIRA LOPES, Agente Técnico
Engenheiro Civil e Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo — DEAC, so \/

a presidência do primeiro.

16(11  Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0743/0701. acitacaoramoarn.mo.br

Página 1 de 3

Compareceu à sessão a empre a:

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

1. MÓDULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N? 34.498.261/0001-03, representada
pelo Senhor ALZEBIAS DE SOUZA FARIAS, RG N. 0512547-2 SSP/AM;

Inicialmente, o Presidente da Comissão apresentou à licitante
presente as razões da reabertura da sessão passando, logo após, à demonstração da
inviolabilidade dos envelopes de propostas, procedendo-se à abertura das propostas
apenas das empresas habilitadas. Logo em seguida, as propostas foram repassadas ao
Chefe da DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUTTETURA E CÁLCULO — DEAC, desta
Instituição Ministerial, para apreciação.

Segue o resumo das propostas de preços das participantes do
cotejo:

Classificação Licitante Valor da Proposta

r MÓDULO ENGENHARIA LTDA. as 1.802.592,88

2° CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA R$ 1.883.434,81

Registre-se que o envelope de proposta das empresas
CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ N.2
34.483.180/0001-21 e PÁDUA ENGENHARIA EIRELI, CNP] N.2  23.109.869/00001-74,
não foram abertos em razão de inabilitação da empresa pelos motivos apontados na ata
da sessão do dia vinte e nove de setembro do corrente ano.

Ato contínuo, considerando a necessidade de uma análise técnica
minuciosa das propostas participantes dessa fase, a ser realizada com o auxílio do
senhor PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA LOPES, Chefe da Divisão de Engenharia,
Arquitetura e Cálculo - DEAC, a Comissão decidiu suspender o certame, para reabertura
e divulgação da classificação das propostas em data a ser divulgada no portal do MPE-
AM, bem como no DOMPE/AM, a partir do qual, iniciar-se-á a contagem dos pra\ os
para recurso da Decicb

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. Cep 69037473. Fone-Fax: (92) 3655-0743/0701. llobacaoGimoam mo br
Página 2 de 3

AL

MÓDULO ENGE NPJ N.° 34.498.261/0001-03

REPRESENTANTE DA LIC  L  ANTE

Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, para
Julgamento das Propostas de Preços, da qual foi lavrada a presente ATA, que eu, IURY
FECHINE RAMOS, digitei e vai assinada pela Presidência da Comissão Permanente de

Licitação e demais membros e representante presente.

Manaus, 08 de outubro de 2021

Edson Fie  09  o Lima Paes Barreto
P sidente CPL

lury rechine Ramos
Membro

C-JolvelvYn. 	kal(9,5
Sarah Madalena Barbosa Santos

Côrtes
Membro

/ J4 4C
olade S a
Me /ro-Sup

'nte

opes

g 	ico - Engenheiro Civil
Chefe da Divisão de Engenharia,
Arquitetura e Cálculo —DEAC

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Fixo.nrança. Cep 69037-973. Fone-Fax: (92) 3655-0743/0701 licitaopomoam.mo.br

Página 3 de 3